LEI Nº 2.721, DE 16 DE MAIO DE 2013.
Publicada no Diário Oficial nº 3.878

Dispõe sobre a revisão geral anual do vencimento dos
servidores efetivos do Tribunal de Contas do Estado do
Tocantins, altera dispositivos da Lei nº 1.903, de 17 de
março de 2008.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º É concedida revisão geral anual da remuneração dos servidores do Quadro de
Cargos Efetivos do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, ativos, inativos e
pensionistas, relativa à data base de maio de 2013, no percentual de 6,76% sobre os valores
dos vencimentos constantes do Anexo II da Lei nº 1.903, de 17 de março de 2008.

Art. 2º O Anexo II à Lei 1.903, de 17 de março de 2008, passa a vigorar na
conformidade do Anexo Único a esta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de
1º de maio de 2013.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 16 dias do mês de maio de 2013; 192º da
Independência, 125º da República e 25º do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador Estado

ANEXO ÚNICO À LEI Nº 2.721, DE 16 DE MAIO DE 2013.

Tabelas Financeiras – Vencimentos dos Cargos Efetivos da Carreira de Especialistas

Tabela 1

Cargos Classe

Padrão

1 2 3 4 5

Analista de Controle Externo – Área de
Controle Externo

Analista de Controle Externo - Área de Apoio
Técnico e Administrativo

A 6.982,14 7.296,33 7.624,67 7.967,78 8.326,33

B 8.701,01 9.092,56 9.501,72 9.929,30 10.376,12
C 10.843,04 11.330,98 11.840,87 12.373,71 12.930,53
D 13.512,41 14.120,46 14.755,88 15.419,90 16.113,79
E 16.838,92 17.596,67 18.388,52 19.216,00 20.080,72

Tabela 2

Cargos Classe

Padrão

1 2 3 4 5

Técnico de Controle Externo – Área de
Controle Externo

Técnico de Controle Externo - Área de Apoio
Técnico e Administrativo

A 3.419,82 3.573,71 3.734,53 3.902,58 4.078,20

B 4.261,72 4.453,50 4.653,90 4.863,33 5.082,18
C 5.310,88 5.549,87 5.799,61 6.060,59 6.333,32
D 6.618,32 6.916,15 7.227,37 7.552,60 7.892,47
E 8.247,63 8.618,78 9.006,62 9.411,92 9.835,45

Tabela 3

Cargos Classe

Padrão

1 2 3 4 5

Assistente de Controle Externo – Área de
Apoio Técnico e Administrativo

A 1.889,45 1.974,47 2.063,33 2.156,18 2.253,20

B 2.354,60 2.460,55 2.571,28 2.686,99 2.807,90
C 2.934,26 3.066,30 3.204,28 3.348,47 3.499,16
D 3.656,62 3.821,17 3.993,12 4.172,81 4.360,58
E 4.556,81 4.761,87 4.976,15 5.200,08 5.434,08

Tabela 4

Cargos Classe

Padrão

1 2 3 4 5

Auxiliar Operacional – Área de Apoio
Operacional

A 1.177,00 1.229,96 1.285,31 1.343,15 1.403,59
B 1.466,75 1.532,76 1.601,73 1.673,81 1.749,13
C 1.827,84 1.910,09 1.996,05 2.085,87 2.179,73
D 2.277,82 2.380,32 2.487,44 2.599,37 2.716,34
E 2.838,58 2.966,32 3.099,80 3.239,29 3.385,06